
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2686 - 21 de junho de 2023

ATOS DO CAEMI



ATOS DO CMGDT

ATOS DO COMDICA



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS FUNDAÇÕES
FUNDAÇÃO CULTURAL



ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 2270/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR DEISE ALMIRA BORBA, 
matrícula nº 2323502, ocupante do cargo de provimento em comissão de Assessor 
Executivo, para interinamente, responder pelo cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR EXUCUTIVO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO, podendo praticar todos os atos inerentes às atribuições 
do respectivo cargo,  de 19 de junho de 2023 a 23 de junho de 2023, em substituição à 
servidora Fernanda Feller, matrícula nº 2164205, que está em licença gala.                  

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2271/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao Termo de Cessão de servidor nº 
001/2023, e conforme o artigo 97 §1º, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, altera-
do pela Lei nº 3.670, de 10 de dezembro de 2001, resolve:

Art. 1º -  CEDER ao Estado de Santa Catarina – Secretaria de Estado de Saúde de 
Santa Catarina, a servidora FRANCIELE BUDZIARECK DAS NEVES, matrícula nº 
2243701, ocupante do cargo provimento efetivo de enfermeira, 30 (trinta) horas sema-
nais, com ônus para o órgão destinatário, com ressarcimento a origem, pelo período 
de 01 de junho de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Art.  2º -   CONVALIDAR por formalidade específica exigida por lei para a validação, 
a cedência da servidora FRANCIELE BUDZIARECK DAS NEVES, matrícula nº 
2243701, para a Estado de Santa Catarina – Secretaria de Estado de Saúde de Santa 
Catarina, no período de 01 de janeiro de 2023 a 31 de maio de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2273/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, 
de 20 de novembro de 2013, resolve DESIGNAR INTERINO a servidora LIANA 
MARTINS, matrícula nº 1512401, ocupante do cargo de provimento efetivo de EDU-
CADOR SOCIAL, para desempenhar a função gratificada de Supervisor de Gestão 
Técnica da Secretaria, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO, em substituição ao servidor Jonas Hostin Vieira, matrícula 
nº 1642701, que estará de férias, de 19 de junho de 2023 a 03 de julho de 2023 e 17 
de julho a 21 de junho de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2274/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORI-
ZAR o servidor SERGIO MACHADO, matrícula nº 417003, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de ARTÍFICE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURAN-



ÇA PÚBLICA, portador da CNH nº 02434950458, categoria D, a dirigir, eventual-
mente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31 de 
dezembro de 2024, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2275/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da Portaria 
nº 2954, de 17 de outubro de 2018, publicada no Jornal do Município – Edição nº 
1989, de 17 de outubro de 2018, que designou a servidora Michelle Marques Souza 
Peixer, matrícula nº 1515701, para a função Gratificada de Coordenador da equipe de 
atendimento dos Programas de Medidas Sócio Educativas, de Liberdade Assistida e 
Prestação de Serviço à Comunidade, na Secretaria Municipal de Assistência Social, a 
contar de 19 de junho de 2023

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí









PORTARIA N.º 2294/2023     
          
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. n° 0423/2023/SECAGeP - DGP 
e conforme o Parágrafo Único do Art. 2º, da Lei Complementar nº 201, de 22 de 
dezembro de 2011, resolve CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR CONCLUSÃO DE 
CURSO DE GRADUAÇÃO – GCCD, correspondente a 10% (dez) por cento do ven-
cimento, ao servidor RAFAEL ROBERTO SANTOS, matrícula nº 1157001, ocupante 
do cargo em provimento efetivo de AGENTE DA AUTORIDADE DE TRÂNSITO,  a 
contar de 14 de junho de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2296/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e requerimento da servidora, resolve EXONERAR 
A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, 
SILVANA CRISTINA MOURA, matrícula nº 842501, da Função de Confiança de 
DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, do CEI Pref. 
Eduardo Dadinho Canziani, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a 
contar de 21 de junho de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2297/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e consoante com a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR a servidora LUCIANE WAYSS STAF-
FEN, matrícula nº 1424906, ocupante de cargo de provimento efetivo de Supervisor 
Escolar, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para desempenhar a 
Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE DE ENSINO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, do CEI Pref. Eduardo Dadinho Canziani, percebendo a gratificação 
correspondente.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2299/2023  

           

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe sobre a aplicação da 

Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com nova redação dada pela Lei Fede-

ral nº 13.204, de 14 de dezembro de 2015, que estabelece o regime jurídico das parce-

rias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de 

mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, 

mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em 

planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em 

acordos de cooperação; define diretrizes para a política de fomento, de colaboração e 

de cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nos 8.429, de 2 

de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999, resolve:

Art. 1º - FAZER CESSAR a portaria nº 115, 11 de janeiro de 2023, no que concerne 

o servidor LEONARDO CAETANO, matrícula nº 1636506, que incluiu na COMIS-

SÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, a contar de 21 de junho de 2023.

Art. 2º- INCLUIR o servidor LEONARDO CAETANO, matrícula nº 1636506, na 

Portaria nº 068, de 06 de janeiro de 2023, publicada no Jornal do Município – Edição 

nº 2629, de 06 de janeiro de 2023, que trata da COMISSÃO DE MONITORAMEN-

TO E AVALIAÇÃO, como Membro Permanente: Presidente, a contar de 21 de junho 

de 2023:

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2303/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, 
consoante às C.I.s nº 1290 e 1291/2023/DGP/SME e ao requerimento da servidora 
JOSIANE ASSINI, matrícula nº 2226701, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 01 de junho 
de 2023 a 28 de setembro de 2023.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 29 de setembro de 2023 a 27 de novembro de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2304/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora ELISABETE REGINA MULLER OLIVEIRA, 
matrícula nº 1892301, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUIN-
QUÊNIO 2017/2022,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono 
pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de outubro de 2023 a 30 de novembro de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2305/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCEDER LI-
CENÇA-PRÊMIO, à servidora TATIANA MIGUEL MATIAS, matrícula nº 2157002, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2017/2022, 
pelo período de 03 (três) meses, de 01 de fevereiro de 2024 a 30 de abril de 2024.
     
Itajaí, 21 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2306/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CONCE-
DER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora GRACIELE BIANCHI MARCON, matrícula 
nº 2009702, ocupante do cargo de provimento efetivo de MÉDICO, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020, pelo período de 
03 (três) meses, de 01 de abril de 2024 a 30 de junho de 2024.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2307/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante à 
C.I. nº 1280/2023/DGP/SME e ao requerimento da servidora CAMILA REICHERT 
VALÉRIO, matrícula nº 1983302, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da 
Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, pelo período de 05 de junho 
de 2023 a 02 de outubro de 2023.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA GESTAÇÃO, em conformi-
dade com o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 
2010, pelo período de 03 de outubro de 2023 a 01 de dezembro de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2309/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, consoante ao requerimento da servidora, resolve 
EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, ARLETE GOULART, matrícula nº 1295701, do cargo de provimento 
efetivo de TÉCNICO EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a contar de 21 de junho de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2311/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de 
novembro de 2013, resolve SUSPENDER os efeitos da Portaria nº 809, de 01 de 
março de 2023, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2647, de 01 de março 
de 2023, que DESIGNOU o servidor LEANDRO FABRICIO FERREIRA, matrícula 
nº 1857601, para a função gratificada de Inspetor de Policiamento de Trânsito, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, de 01 de julho de 2023 a 
31 de agosto de 2023.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2312/2023     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, consoante ao SIPE nº 155872/2023-e, resolve 
DESIGNAR o servidor LEANDRO FABRICIO FERREIRA, matrícula nº 1857601, 
ocupante de cargo de provimento efetivo de Agente da Autoridade de Trânsito, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, para interinamente, 
responder pelo cargo de provimento em comissão de DIRTOR DE CONTROLE E 
FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, podendo praticar todos os atos inerentes às atribui-
ções do respectivo cargo, pelo período de 01 de julho de 2023 a 31 de agosto de 2023, 
em substituição ao servidor Anderson Alex Freitas Soares, matrícula nº 1889601, que 
estará em licença prêmio.
       
Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí





PORTARIA N.º 2320/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve 
RETIFICAR a Portaria nº 2030, de 26 de maio de 2023, Publicada no Jornal do Muni-
cípio – Edição nº 2679, de 26 de maio de 2023, que concedeu Licença para tratamento 
de saúde ao servidor ALESSANDRO DA SILVA SCHOLZE, matrícula nº 1401903, 
onde se lê: “45 dias – 18/05 a 01/07/23”, leia-se: “18 dias – 18/05 a 04/06/23”.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2322/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município, resolve DESIGNAR SCHIRLEY GONÇALO 
FAGUNDES KANGERSKI, matrícula nº 1324001, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Guarda Patrimonial, para interinamente, responder pelo cargo de provimen-
to em comissão de GERENTE DO SISTEMA ORGANIZACIONAL, da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, podendo 
praticar todos os atos inerentes às atribuições do respectivo cargo, pelo período de 
19 de junho de 2023 a 02 de julho de 2023, em substituição ao servidor Vilso João 
Felizari, matrícula nº 1379605, que está em férias.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
 Prefeito Municipal de Itajaí

ATOS DO INIS

Instituto Itajaí Sustentável - INIS
Extrato do Contrato: 193/2023/INIS
Nome: Instituto Itajaí Sustentável - INIS
Empresa: LCM CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 01.721.078/0001-68
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8666, de 21 de junho de 1993 e pela Lei nº 
14.133, de 1º de Abril 2021.
Objeto: Execução de Obra de Ampliação da Unidade de Acolhimento Provisório de 
Animais – UAPA, para o Instituto Itajaí Sustentável – INIS. 
Data Assinatura: 20/06/2023.
Vigência: 120 (cento e vinte) dias.
Valor: R$ 59.444,00 (cinquenta e nove mil quatrocentos e quarenta e quatro reais).





ATOS DO IPI

CONVOCAÇÃO URGENTE – ÚLTIMA CHAMADA
 
ALICE REGINA BARBETTA JULIETA SACAVEM BELING
MARA CRISTINA BIER MARIA LUIZA MARTINS BARBI
SARITA FAZOLARI   PEDRO OSAIR IARGAS
SHIRLEY LINDNER   YARA DE OLIVEIRA QUERNE
SILVANA BEATRIZ MONTIBELLER

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE ITAJAÍ – IPI, vem, perante V. Sª. APOSEN-
TADOS E PENSIONISTAS NASCIDOS NOS MES DE MAIO QUE NÃO REALI-
ZARAM O RECADASTRAMENTO ANUAL OBRIGATÓRIO previsto nos termos 
do Decreto n. º 6.601/2002, CONVOCAR EM ÚLTIMA CHAMADA seu compare-
cimento ATÉ O DIA 30/06/2023, no endereço sede da Avenida Getúlio Vargas, n. º 
193 – Ed. Dona Elvira – Vila Operária, em Itajaí, para fins de realizar seu RECA-
DASTRAMENTO ANUAL OBRIGATÓRIO, previsto para todos os aposentados e 
pensionistas do Município de Itajaí. Salientamos que o prazo de recadastramento de 
V. Sª se encerrou e estamos através desta notificando em última tentativa de contato 
antes do BLOQUEIO DO PAGAMENTO, QUE PERDURARÁ ATÉ A REGULARI-
ZAÇÃO DO RECADASTRAMENTO 
PERANTE O IPI.  
                   O ato de recadastramento é pessoal devendo ser realizado pelo próprio 
beneficiário portando a seguinte documentação: 
APOSENTADOS: 
• Carteira de Identidade (RG); 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Comprovante de Residência; 
• Certidão de Nascimento ou Casamento para comprovação de estado civil; 
OBS: Caso tenha dependente é necessário trazer documento de identificação conten-
do NOME, DATA DE NASCIMENTO, FILIAÇÃO E CPF do mesmo. 
                         PENSIONISTAS E PENSIONISTAS MENORES DE 18 ANOS: 
• Carteira de Identidade (RG); 

• Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
• Carteira de Identidade (RG) do Responsável e do Menor; 
• Cadastro de Pessoa Física (CPF) do Responsável e do Menor; 
• Comprovante de Residência; 
• Certidão de Nascimento ATUALIZADA do Menor. 

O ato de recadastramento é pessoal e deve em regra ser realizado pelo próprio 
beneficiário, podendo também ser realizado por representante, por autenticidade ou 
domiciliar, dependendo de cada caso e mediante justificativa plausível. 
                          Para quaisquer dúvidas, estamos à disposição pelo telefone (47) 
3405-6000. 
             Solicitamos a gentileza de avisar quaisquer motivos que possam justificar sua 
ausência.  
                                                                                      Itajaí, 20  de junho de 2023.

Persistindo os casos de omissão, terão SUSPENSÃO DO PAGAMENTO. 
MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 

PORTARIA Nº 144/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, à servidora JANETE GONÇALVES FERREIRA, matrícula nº 
730901, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, Categoria “1”, Faixa “I”, 
Padrão “B” de vencimentos, do Quadro Suplementar de Pessoal do Poder Executivo, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 142/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) CLEIA CARDOSO PEREIRA, matrícula nº 152401, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto ao ESTADO DE SANTA CATARINA, pelo período compreendido entre 
25/03/1991 a 23/07/1991; totalizando 121 (cento e vinte e um) dias, correspondendo 
a 00 ano(s) 04 mês(es) e 01 dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do 
Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina - IPREV, emitida sob o protoco-
lo nº 00474/2023, em 27/04/2023.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 143/2023
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, à servidora ARACI DA SILVA SAGAS, matrícula nº 
887901, ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, Categoria “1”, Faixa “I”, 
Padrão “D” de vencimentos, do Quadro Suplementar de Pessoal do Poder Executivo, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde.



Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 21 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 141/23
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos artigos 
4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, todos da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda 
Constitucional nº. 41/2003, c/c §5º do art. 40 da Constituição Federal de 1988, à 
servidora ROSANA AGUIAR DE SOUZA FELICIO, matrícula nº 862301, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Professor, Categoria “3”, Faixa “II”, Padrão “B10” 
de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magistério, com carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Itajaí, 21 de junho de 2023. 

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO























ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

PORTARIA N° 008 DE 19 DE JUNHO DE 2023

Institui e Nomeia Comissão Especial do Processo Seletivo de Provas e Títulos.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o inciso VIII, do artigo 91, da Lei Complementar n° 150 de 12 de março de 2009, 
considerando o Decreto N° 10.000 de 16 de maio de 2013,

RESOLVE:
Art.1º Instituir membros da Comissão Especial do Processo Seletivo de Provas 
e Títulos, para acompanhamento, fiscalização e avaliação do Processo Seletivo 
2023/2024 da Prefeitura Municipal de Itajaí, destinado ao preenchimento de vagas 
em caráter temporário na área do magistério.
Parágrafo Único. À Comissão Especial do Processo Seletivo 2023/2024, caberá 
acompanhar a realização, julgar os casos omissos ou duvidosos e coordenar as ativi-
dades necessárias ao bom andamento do Processo Seletivo.
Art.2º Nomeia para compor a Comissão Especial do Processo Seletivo de Provas e 
Títulos de que trata a presente Portaria, os seguintes membros:
I- Adriana Pavezi Dalmarco
II- Ana Aparecida Felício Moraes
III- Kandy Regina Pereira
IV- Karla Cristina Pfitzer do Nascimento
V- Lucilene Andreia Perini
VI- Naiane Cristina Jordão Zago
VII- Patrícia Alma Araújo Obelar Coelho
VII-Paulo Sérgio Cabral 
Art. 4° Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Itajaí (SC), 19 de Junho de 2023.

Profª MSc. Elisete Furtado Cardoso
Secretária Municipal de Educação

ATOS DA SEC. FAZENDA



ATOS DA SEC. SAÚDE



ATOS DA SEC. SEGURANÇA

PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 09, DE 20 DE JUNHO DE 2023

A Corregedoria da Guarda Municipal de Itajaí, por seu Corregedor, no uso da 
competência que lhe conferem os artigos 43, 44, §2º, III e IV, conjuntamente com o 
Secretário Municipal de Segurança Pública, sob o fundamento do art. 84, todos da 
Lei Complementar n. 274/2014;

CONSIDERANDO o Ofício de n° 0064/2023/01PJ/ITJ de 03 de abril de 2023, 
advindo da 1° Promotoria de Justiça da Comarca de Itajaí, o qual traz ao conhe-
cimento desta Corregedoria possível infração disciplinar perpetrada por Guardas 
Municipais, que estão sendo apuradas através do Termo Circunstanciado n° 5022610-
94.2021.8.24.0033/SC;

CONSIDERANDO que do teor do processo supramencionado, extrai-se que os refe-
ridos agentes supostamente teriam ofendido a integridade física do comunicante, fato 
que pode, em tese, se amoldar à figura típica prevista no art. 89, VII da Lei Comple-
mentar Municipal n. 274/2014;

CONSIDERANDO a necessidade da colheita de maiores elementos indiciários 
quanto a materialidade das possíveis infrações administrativas narradas nos referidos 
documentos;

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 106, da Lei Complementar n. 274/2014;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar, com base no artigo 84, da Lei Complementar n. 274/2014, a 
instauração de Sindicância, em desfavor dos Guardas Municipais de iniciais T. V. R. 
S. e J. L. S. para apurar os seus respectivos envolvimentos nos fatos descritos.
Art. 2º - Provocar nos termos do art. 83, a Comissão de Sindicância e Processo 
Administrativo da Guarda Municipal, instituída pela Portaria SMSPMI n.º 003/2022, 
de 07 de outubro de 2022, constituída pelos servidores públicos municipais: Adrielle 
Ingrid de Souza, matrícula 2277501; Sidnei da Silva, matrícula 1346901 (Presidente); 
e Gabriel Ferreira, matrícula 2275001, para APURAR mediante Sindicância a ocor-
rência supra, a qual será especificada por meio de descrição pormenorizada dos fatos, 
do possível ilícito administrativo e tipificação legal.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão, contados da publicação desta Portaria.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO LUIZ SZYNKARUK JUNIOR        
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  

       
ANTONIO EDUARDO PINHEIRO
 CORREGEDOR DA GUARDA MUNICIPAL



ATOS DA SEDAC
1ª ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEDAC – PRO-
CESSO SIPE Nº 106928/2023-e

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três às treze horas e trinta 
minutos, na sala de reunião da SEGOV, reuniram-se os membros da Comissão de 
Seleção, nomeados pela portaria nº 740/2023, 1020/2023 e 1280/2023, para creden-
ciamento e abertura dos envelopes de proposta e habilitação do EDITAL DE CHA-
MAMENTO PÚBLICO SEDAC – SIPE Nº 106928/2023-e, cujo objeto consiste na 
seleção de propostas/plano de trabalho visando à celebração de termo de colaboração, 
tendo por objeto o SERVIÇO DE ATENDIMENTO E PROMOÇÃO DE ACESSIBI-
LIDADE ATITUDINAL PARA PACIENTES ONCOLÓGICOS E SEUS ACOMPA-
NHANTES, DE TODAS AS FAIXAS ETÁRIAS RESIDENTES E DOMICILIADOS 
NOS BAIRROS DE ITAJAÍ/SC – PARA 90 (NOVENTA) VAGAS, pelo período 
de 06 (seis) meses. NENHUMA ENTIDADE APRESENTOU os envelopes 1 e 2 
em tempo hábil, ato continuo, a Comissão de Seleção FINALIZOU O PROCESSO, 
declarando DESERTO o certame. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção 
lavra a presente ata que segue assinada por todos os presentes.

Fernanda Melo Barbieri 
PRESIDENTE

   Eveliz Comin                     Alexsandro Correia
MEMBRO DA COMISSÃO          SECRETÁRIO

Michelly Nátali Anacleto Paes
 MEMBRO DA COMISSÃO

Elton José Blageski Junior                  
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC

Nádia Regina Mota
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SEDAC

ATOS DO SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2021-JUR-065530

Aditivo 002 ao Contrato Nº 066/2021 – IN 010/2021

Contratada: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A. CNPJ: 
86.781.069/0001-15. Representante Legal:  Hilda Victoria Dernys Carrasco Chiaretto, 
CPF: 032.957.699-23. Objeto: Contratação da Ferramenta Zênite Fácil de Consultas 
Jurídicas Para a Área de Compras Públicas, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, 
de 02/07/2023 a 02/07/2024. O valor Global deste contrato é de R$ 7.789,58 (sete 
mil, setecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e oito centavos). O fornecimento 
deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data da assinatura: 19/06/2023

Itajaí/SC, 19 de junho de 2023.

Diego Antônio da Silva 
Diretor Geral - SEMASA

 

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2022-SAN-074620

Aditivo 001 - Contrato Nº 069/2022 – PE 043/2022

Contratada: FRANKLIN ELECTRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOMBAS S.A., 
CNPJ Nº 84.685.106/0001-66 – Representante Legal/Diretor: Diego Vinicius Dias, 
CPF de 005.2292.669-50. Objeto: Aquisição de motobombas submersíveis reservas 

para estações elevatórias de esgoto do sistema de coleta de esgoto sanitário e para a 
ETA São Roque do SEMASA Itajaí/SC. R$ R$26.675,00 (vinte e seis mil, seiscen-
tos e setenta e cinco reais) o que representa 24,44% (vinte e quatro virgula quarenta 
e quatro por cento) de valor total do contrato 069/2022. Renovação do contrato Nº 
069/2022, com prorrogação do prazo de execução por 100 (cem) dias, ou seja, de 
01/07/2023 a 11/10/2023, e prazo de vigência até 11/01/2024. O serviço deverá estar 
de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura:  19/06/2023.

Itajaí/SC, 19 de junho de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023-SAN-081006

 Contratação de empresa especializada para realizar a manutenção em motobombas 
submersíveis das estações elevatórias de esgoto 16,21,27, da marca EBARA, do siste-
ma de esgotamento sanitário do SEMASA com o fornecimento de peças de reposição 
genuínas da marca EBARA.

Vistos etc.

Ratifico e aprovo o processo de inexigibilidade supra identificado, com fundamento 
no artigo 25, inciso I, da lei 8.666/93, para a contratação de empresa especializada 
para realizar a manutenção em motobombas submersíveis das estações elevatórias de 
esgoto 16,21,27, da marca EBARA, do sistema de esgotamento sanitário do SEMA-
SA com o fornecimento de peças de reposição genuínas da marca EBARA, em favor 
da empresa AQUALIFE POÇOS ARTESIANOS LTDA, CNPJ 05.774.834/0001-
78, pelo preço global de R$ 376.750,38 (trezentos e setenta e seis mil, setecentos e 
cinquenta reais e trinta e oito centavos), tendo em vista o orçamento da empresa e as 
razões e justificativas constantes no processo. 

Itajaí, 20 de junho de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023-SAN-081006

EXTRATO DO CONTRATO Nº 035/2023

Contratada: AQUALIFE POÇOS ARTESIANOS LTDA. CNPJ: 05.774.834/0001-78. 
Sócios: Jelson Zamboni, CPF sob o nº 846.242.309-06, e Jucimar Rodrigo Zamboni, 
CPF sob o nº 021.943.629-08. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO EM MOTOBOMBAS SUBMER-
SÍVEIS DAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO 16,21,27, DA MARCA 
EBARA, DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO SEMASA COM 
O FORNECIMENTO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO GENUÍNAS DA MARCA 
EBARA. O prazo de execução do contrato será de 240 (duzentos e quarenta) dias, a 
contar da assinatura do contrato, com validade e eficácia legal após a publicação do 
seu extrato no Diário Oficial do Município de Itajaí. O prazo de vigência será de 90 
(noventa) dias, a contar da data final do prazo de execução. O valor total deste con-
trato é de R$ 376.750,38 (trezentos e setenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais 
e trinta e oito centavos). O fornecimento deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e 
suas alterações. 
Data de Assinatura: 20/06/2023

Itajaí/SC, 20 de junho de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral - SEMASA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2023

Processo Administrativo Nº 2023-SAN-079647

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036 2023



Contratada: WATSON MARLOW BREDEL IND. COMÉRCIO LTDA.; CNPJ sob nº 
07.910.191/0001-78. Gerente Geral: RENATO FERREIRA MONTICELLI, CPF de 
n° 276.2**.***-**. Objeto: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) BOMBAS DOSADORAS 
DO TIPO PERISTÁLTICAS PARA UTILIZAÇÃO EM PRODUTOS QUÍMICOS, 
ESPECIFICAMENTE POLICLORETO DE ALUMÍNIO, NAS ESTAÇÕES DE TRA-
TAMENTO DE ÁGUA (ETAS) SÃO ROQUE I E II. O valor Global deste contrato é 
de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais). O prazo de execução será 
no máximo de 30 (trinta) dias a contar da data de assinatura do contrato e o prazo de 
vigência será de 90 (noventa) dias a partir da data do término do prazo de execução. O 
serviço deverá estar de acordo com a Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Data de Assinatura: 20/06/2023.

Itajaí/SC, 20 de junho de 2023.

Diego Antônio da Silva
Diretor Geral

 
 

 
 

 
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL Nº. 01/2023 PARA FINS DE INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA 

 PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS 
 
Ficam notificado por este edital, o consumidor abaixo relacionado, para recolher ao Serviço 
Municipal de Água, Saneamento Básico e Infra-Estrutura - SEMASA, no prazo de 15 
(quinze) dias, a quantia referente às tarifas de abastecimento de água e demais serviços 
prestados. O consumidor notificado fica intimado para no mesmo prazo, caso queiram, 
apresentar defesa escrita ao Diretor Geral da Autarquia (artigo 217 da Lei Complementar 
Municipal 20/02). Esgotado o prazo legal sem que tenha sido efetuado o pagamento ou a 
defesa, o crédito será inscrito em DÍVIDA ATIVA, para competente Cobrança Judicial (artigo 
2º da Lei Federal 6.830/80). Esta notificação se refere aos exercícios e competências 
abaixo, com seus respectivos valores nominais, atualizados até 30/05/2023, sendo que 
sobre estes valores incide correção monetária, multa e juros de mora, devidos após os seus 
vencimentos (artigo 10 do Decreto Municipal 7.734/05). 
 
Nome/ Razão Social Cadastro  Logradouro   Exercício Competência Valor Total 

 
JRS ALIMENTOS LTDA 
(CNPJ 10.425.948/0001-42) 

 
35615-8 

 
R.  THEODORO LINO REGIS, 855 

 
2019, 2020 e 2021 

 
10/2019 a 06/2021. 

 
362.238,00 

 
Fundamentação Legal: 
 
 LEI FEDERAL Nº. 6.830/80 (COBRANÇA JUDICIAL DA DÍVIDA ATIVA DA FAZENDA PÚBLICA); 

 LEI COMPLEMENTAR Nº. 20/02 (NOVO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL); 

 LEI MUNICIPAL Nº. 3.863/03 (CRIAÇÃO DO SEMASA); 

 DECRETO MUNICIPAL Nº. 7.734/05 (REGULAMENTA O PROCEDIMENTO DE INCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA DOS 
CRÉDITOS DO SEMASA); 

 DECRETO MUNICIPAL Nº. 6.834/03 (APROVA O REGULAMENTO DO SEMASA); 

 LEI MUNICIPAL Nº 6.233/12 (INSTITUI A TAXA DE ESGOTOS SANITÁRIOS); 

 DECRETO MUNICIPAL Nº. 11.304/2018 (APROVA O REGULAMENTO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA DO SEMASA); 

 DECRETO MUNICIPAL Nº. 11.783/2019 (APROVA O REGULAMENTO DOS SERVIÇOS DE ESGOTO DO SEMASA). 

 
Itajaí, 21 de junho de 2023.  
 

 
DIEGO ANTÔNIO DA SILVA 

Diretor Geral do Semasa 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA
DO PORTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/23 - OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da apta a elaborar, implantar e manter atualizado um programa integrado de controle 
e monitoramento da fauna sinantrópica nociva conforme RDC 072/09 da ANVISA 
e RDC 346/02. Nesses serviços estão contemplados a desinsetização, desratização, 
descupinização, controle de pombos, combate à proliferação do mosquito Aedes 
aegypti e caramujo africano, com produtos e métodos legais aplicáveis, bem como 
desenvolvimento/realização de campanhas de educação e conscientização das pessoas 
(colaboradores do Porto), para contribuir com o controle de pragas nas dependências 
do Porto de Itajaí, conforme condições e especificações constantes no Anexo I - 
Termo De Referência e demais anexos. EDITAL: Os interessados poderão ler e obter 
o Edital completo no site do Porto de Itajaí, endereço: https://www.portoitajai.com.
br/licitacoes. SESSÃO DE ABERTURA: 05/07/2023 às 14h00min na Superinten-
dência do Porto de Itajaí. CODIGO DE REGISTRO TCE-SC: 84BFC2154350770A-
94889FBB6892E48D6DDF57AC 
FÁBIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 015/23 - OBJETO: Contratação de empresa para 24 horas 
mensais de serviço de sustentação de ambiente legado Oracle em servidores da 
Superintendência do Porto de Itajaí; bem como monitoramento assistido 24 (vinte e 
quatro) horas por dia, 7 (sete) dias por semana, tudo em conformidade com o Edital 
de Licitação e as demais especificações e descritivos técnicos no Termo de Referência 
– Anexo I deste Edital. EDITAL: Os interessados poderão ler e obter o Edital com-
pleto no site do Porto de Itajaí, endereço: https://www.portoitajai.com.br/licitacoes. 
SESSÃO DE ABERTURA: 07/07/2023, às 14h00min na Superintendência do Porto 
de Itajaí. CODIGO DE REGISTRO TCE-SC: 2283FB82B8F1C916F19EB85040E-
54CEDD37276EC.
FÁBIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 008/23 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/23 - CONTRATADA: 
INOVVE TURISMO LTDA. OBJETO: Registro de preço para eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens, 
compreendendo a reserva, emissão, marcação, remarcação e cancelamento de bilhetes 
de passagens aéreas nacionais e internacionais, de forma contínua, em fornecimento a 
Superintendência do Porto de Itajaí, conforme condições e especificações constantes 
no Anexo I - Termo de Referência e seus anexos, do Edital. VALOR: O valor unitário 
da Taxa transaction FEE é de R$0,00 (zero reais) e o valor total estimado é de R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais). FORMA DE PAGAMENTO: – A Contratante pagará 
o valor da taxa sobre o serviço de agenciamento de viagens (taxa por transação), mul-
tiplicado pelo número de transações efetivamente efetuadas, somando-se aos valores 
das passagens aéreas (tarifa + taxa de embarque), e seguro de assistência em viagem 
internacional efetivamente emitidos no período. PRAZO: O prazo será de 12 (doze) 
meses, a contar do recebimento da ordem de serviço pela Contratada, podendo ser 
prorrogado nos termos do art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 549 - 3.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA 
DE ASSINATURA: 12 de junho de 2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ - SPI
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001/23. CREDENCIADA: BUCALCLINIC 
SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS. OBJETO: Prestação de serviços odontológicos 
aos empregados públicos da Credenciante e seus dependentes no consultório da 
Credenciada, tudo em conformidade com o Artigo 14, letra C, inciso III e IV da Lei 
Municipal nº 3.513, de 06/06/2000 e Resolução SURIN/SPI n° 028 de 04/10/2001. 
PRAZO: O presente Termo terá duração de 01 (um) ano, com renovação automática 
por iguais e sucessivos períodos. DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE



ATOS DA SEC. GOVERNO

 

 

 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO 

NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023

A Comissão Especial de Licitações da Prefeitura de Itajaí/SC informa que o julga-

mento da habilitação da Concorrência Pública nº 006/2023, cujo objeto consiste na 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA EB PROFª THE-

REZA BEZERRA DE ATHAIDE, resultou no seguinte:

EMPRESAS HABILITADAS:

LCM CONSTRUÇÕES LTDA. 

ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. 

EMPRESA CLASSIFICADA:

LCM CONSTRUÇÕES LTDA. com valor de R$ 2.916.176,41; 

EMPRESA DESCLASSIFICADA:

ALT INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA. com valor de R$2.151.402,32

EMPRESA VENCEDORA:

LCM CONSTRUÇÕES LTDA. com valor de R$ 2.916.176,41; 

Itajaí/SC, 21 de junho de 2023

ROGÉRIO CAMARGO

Presidente da Comissão

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 036/2023

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, o 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DOS MUNICÍPIOS DA 

AMFRI, PARA O CONTRATO DE RATEIO,TENDO COMO OBJETIVO A GES-

TÃO ASSOCIADA DE SERVIÇOS DE ESPECIFICADAS CONFORME PLANO 

DE TRABALHO, pelo valor total de R$ 677.727,27 (seiscentos e setenta e sete mil, 

setecentos e vinte e sete reais e vinte e sete centavos), com fundamento artigo 24, 

inciso XXVI da Lei nº 8.666/93, art. 8º, §5º c/c art. 13 da Lei Federal nº 11.107/05 e 

alterações posteriores.

Itajaí, 19 de junho de 2023.

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina



Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 319/2021 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: IP2LINK ENGENHARIA DE REDES LTDA.
CNPJ: 21.192.908/0001-14
Quadro Societário: MAURICIO ZANCHET RODRIGUES ,MARIA DO CARMO 
MOREIRA RODRIGUES
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 151613/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANU-
TENÇÃO DE CENTRAIS TELEFÔNICAS ERICSSON, PARA A SECRETARIA 
DE TECNOLOGIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do presente contrato, pelo período 
de 01/07/2023 a 31/12/2023, tendo em vista a necessidade de se manter os serviços, 
conforme justificativa técnica anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 21/06/2023
Valor: 14.400,00  (quatorze mil e quatrocentos reais)

Extrato: 08/2023 CIMAMFRI
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA REGIÃO 
DA AMFRI
CNPJ: 32.980.376/0001-04
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 036/2023
Número do Processo: 131450/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINA-
LITÁRIO DOS MUNICÍPIOS DA AMFRI, PARA O CONTRATO DE RATEIO, 
TENDO COMO OBJETIVO A GESTÃO ASSOCIADA DE SERVIÇOS DE ESPE-
CIFICADAS CONFORME PLANO DE TRABALHO.
Data Assinatura: 19/06/2023
Valor: 677.727,27  (seiscentos e setenta e sete mil, setecentos e vinte e sete reais e 
vinte e sete centavos)
Vigência: O presente CONTRATO terá vigência durante o exercício financeiro de 
2023, cujo termo inicial é 19 junho de 2023 e o termo final é 31 de dezembro de 2023.

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 017/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: VIA ARTE CONSTR. DE OBRAS
CNPJ: 00.431.383/0001-52
Quadro Societário: MARIA LUCIA BLONKOWSKI ,ROBERTA BLONKOWSKI,-
DEBORA BLONKOWSKI COMITTI ,BARBARA BLONKOWSKI DEBIASI 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 124144/2023 
Objeto: EXECUÇÃO DE PONTE NO CAMPECHE, ITAJAÍ-SC, COMPREEN-
DENDO OS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OAE EM CONCRETO ARMADO, 
CABECEIRAS, PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E ACABAMENTOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, acréscimo no valor  de  R$ 54.889,83 (cinquen-
ta e quatro mil, oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta  e  três centavos)  e  supres-
são  de  R$ 282.932,65 (duzentos e oitenta e três mil, novecentos e trinta e dois reais 
e sessenta e cinco reais),  os  quais  representam 1,2%  e 6,2%  do  valor  da  obra,  
respectivamente, devido ao fato de que na época em que foi elaborada a planilha de 
orçamento da obra, foi considerado um material de  especificação  diferente  daquele  
que está  no  projeto  e  memória  de cálculo.  Como a contratada aplicou o material 
conforme especificado no projeto, é necessário o aditivo de quantidades (supressão e 
acréscimo), de acordo com a solicitação e justificativa anexas ao processo supracitado.
Data Assinatura: 19/06/2023

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 123/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: CASTELO MONTEMAR RESTAURANTE E EVENTOS LTDA
CNPJ: 82.719.055/0001-10
Quadro Societário: AL PARTICIPAÇÕES LTDA ,LÉOSUL PARTICIPAÇÕES LTDA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 128913/2023 
Objeto: LOCAÇÃO DE UM TERRENO SITUADO NA RUA ANTÔNIO MENEZES 
VASCONCELOS DRUMOND, N° 1155, MORRO DA CRUZ, PARA AMPARAR A 
BASE DA ANTENA REPETIDORA DOS RÁDIOS DOS AGENTES DE TRÂN-
SITO, DEVIDO À ELEVAÇÃO E LOCALIZAÇÃO DO PONTO, QUE É VITAL 
PARA A BOA LEITURA DO SINAL DE RÁDIO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a renovação do contrato, pelo período de 
01/07/2023 a 30/06/2024, tendo em vista a necessidade de continuação da presente 
locação, conforme solicitado no processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 19/06/2023
Valor: 21.246,12  (vinte e um mil, duzentos e quarenta e seis reais e doze centavos)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2021 
Nome: Município de Itajaí



Empresa: INEX SERVIÇOS EIRELI
CNPJ: 29.852.364/0001-81
Quadro Societário: YGOR LUIZ DOS SANTOS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 132899/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO À PRODUÇÃO DE SEMENTES 
E MUDAS, MANEJO DE JARDINAGEM EM CANTEIROS LOCALIZADOS NAS 
VIAS PÚBLICAS, JARDINS PÚBLICOS, PRAÇAS E NO HORTO MUNICIPAL, 
PARA A SECRETARIA DE OBRAS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
22/06/2023 a 21/09/2023, tendo em vista a necessidade dos serviços, conforme justifi-
cativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 20/06/2023
Valor: 642.393,18  (seiscentos e quarenta e dois mil, trezentos e noventa e três reais e 
dezoito centavos)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 071/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PAINEL PESQUISAS, CONSULTORIA E PUBLICIDADE LTDA - EPP
CNPJ: 05.389.817/0001-17
Quadro Societário: Ermelinda Maria Uber Januário
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 133941/2023 
Objeto: IMPLEMENTAÇÃO DO TRABALHO TÉCNICO SOCIAL E GESTÃO 
CONDOMINIAL E PATRIMONIAL NO LOTEAMENTO SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
de 23/06/2023 a 22/12/2023, bem como o de execução dos serviços de 01/05/2023 
a 22/12/2023, pelo fato de que há a necessidade de reprogramação das atividades a 
serem executadas de acordo com o Termo de Referência que deu origem ao presente 
contrato, conforme justificativa anexa ao processo supracitado, onde a Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação concorda e solicita tal prorrogação.
O presente aditivo não gera novos custos ao Município.
Data Assinatura: 20/06/2023

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 066/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: NAJ EMPREITEIRA LTDA ME
CNPJ: 10.980.713/0001-12
Quadro Societário: Pedro de Souza
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 146962/2023 
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
NAS RUAS PRESIDENTE JOÃO GOULART E JOSÉ SIQUEIRA - RESSACADA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
1.A prorrogação do prazo de vigência do contrato, por 02 (dois) meses, ou seja, pelo 
período de 25/06/2023 a 24/08/2023, bem como o de execução dos serviços, por 
01 (um) mês, ou seja, de 02/06/2023 a 01/07/2023, tendo em vista a necessidade de 
corrigir e finalizar serviços, conforme justificativa anexa ao processo supracitado.
2.O acréscimo no valor de R$ 148.317,83 (cento e quarenta e oito mil, trezentos e de-
zessete reais e oitenta e três centavos), totalizando 3,11%, uma supressão no valor de 
R$ 155.916,59 (cento e cinquenta e cinco mil, novecentos e dezesseis reais e cinquen-
ta e nove centavos), totalizando 3,27%, contudo resultou em uma supressão no valor 
de R$ 7.598,76 (sete mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos), 
para correções e adequações de serviços não descritos anteriormente.
Obs.: Este é o primeiro aditivo que movimenta valores, sendo que o aditivo anterior 
(1º) foi prorrogado somente o prazo.
O valor total do contrato que era de R$ 4.768.777,28 (quatro milhões, setecentos e 
sessenta e oito mil, setecentos e setenta e sete reais e cinte e oito centavos), passará 
para R$ 4.761.178,52 (quatro milhões, setecentos e sessenta e um mil, cento e setenta 
e oito reais e cinquenta e dois centavos).
Data Assinatura: 20/06/2023

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 255/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LENOIR CUGNIER MACHADO ME
CNPJ: 01.721.078/0001-68
Quadro Societário: LENOIR CUGNIER MACHADO ,LUCAS CORREA CUGNIER 
MACHADO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 116591/2023
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULA NO CE 
PEDRO RIZZI.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato, 
por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 17/06/2023 a 15/08/2023, bem como o 
de execução dos serviços, também por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, de 25/04/2023 
a 23/06/2023, conforme pedido e justificativa anexos ao processo supracitado.
Data Assinatura: 14/06/2023

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 316/2021 FMAS 
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: DIFERENCIAL SERVIÃ‡OS TERCEIRIZADOS ME
CNPJ: 16.898.125/0001-10
Quadro Societário: CLAUDINEI DA SILVA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 156569/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DISPONIBILIZA-
ÇÃO DE MÃO-DE-OBRA NA FUNÇÃO DE MOTORISTA, PARA A SECRETA-
RIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do contra-
to, pelo período de 1 (um) mês, ou seja, de 19/06/2023 a 18/07/2023, tendo em vista 
a necessidade da continuidade dos serviços, conforme justificativa anexa ao processo 
supracitado.
Data Assinatura: 14/06/2023
Valor: 33.036,03  (trinta e três mil, trinta e seis reais e três centavos)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2019/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: VIVA IMAGEM - MEDICINA DIAGNOSTICA LTDA
CNPJ: 12.508.717/0001-28
Quadro Societário: ALEXANDRE LEMOS DA SILVA,RAFAEL MACHADO PE-
REIRA DA SILVA, BRUNO ALVES VENTO 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 150307/2023 
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES E 
PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DA SAÚDE, LEGALMENTE 
CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACI-
DADE JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GE-
RADA NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
19/06/2023 a 18/06/2024, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 14/06/2023
Valor: 126.720,00  (cento e vinte e seis mil e setecentos e vinte reais)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 167/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: WTM CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA - EPP
CNPJ: 21.338.866/0001-87
Quadro Societário: NATASHA MANTAU ,DENNIS MANTAU
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 106650/2023 
Objeto: EXECUÇÃO DA OBRA DO CENTRO DE INOVAÇÃO DE ITAJAÍ - ETA-
PA FINAL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo no valor de R$ 854.255,72 (oi-
tocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e cinco reais e setenta e dois 
centavos), representando +34,40%  do valor contratado, bem como a supressão de R$ 
228.850,38 (duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta reais e trinta e oito 
centavos), representando –9,22 %, devido à substituição de alguns itens não descritos 
anteriormente, conforme justificativa técnica do fiscal responsável, anexa ao processo 
supracitado.
Data Assinatura: 19/06/2023

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 246/2022/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: ATM ELETRICA LTDA
CNPJ: 37.969.269/0001-90
Quadro Societário: ANDERSON THIAGO DE JESUS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 122320/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA 
MANUTENÇÃO EM CARÁTER PREVENTIVO, CORRETIVO E SOBREAVISO 
DE APARELHOS DE CONDICIONADORES DE AR, PARA A SECRETARIA DE 
SAÚDE.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, o acréscimo de 25% sobre o valor contratado, 
em razão do aumento da demanda de manutenção de aparelhos de ar condicionado, 
conforme solicitação e justificativa anexas ao processo administrativo supracitado.
O valor mensal para prestação de serviço passará de R$ 11.349,00 (onze mil, trezen-
tos e quarenta e nove reais) para R$ 14.186,25 (quatorze mil, cento e oitenta e seis 
reais e vinte e cinco centavos).
A estimativa total (anual) com peças passará de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 
para R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Data Assinatura: 19/06/2023

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 231/2022 – FUMTUR 



Nome: Fundo Municipal de Turismo de Itajai
Empresa: RAPHAELA SACAVEM ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 27.712.287/0001-39
Quadro Societário: RAPHAELA BEDUSCHI SACAVEM
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 149910/2023-e
Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE NO MOR-
RO DA CRUZ. 
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de execução dos ser-
viços, pelo período de 20/06/2023 a 17/10/2023, bem como o de vigência contratual, 
pelo período de 29/08/2023 a 01/11/2023, devido à falta de abastecimento de água, 
tanto para o uso na construção quanto para o consumo dos funcionários, conforme 
justificativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 14/06/2023

Extrato: 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 052/2018
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ENERGY CITY LTDA - ME
CNPJ: 02.837.368/0001-34
Quadro Societário: JOSÉ FRANCISCO DO AMARAL  ,MÁRCIO EDENIR DO 
AMARAL
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 155597/2023
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, REFORMA, INSTA-
LAÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação em caráter excepcional do con-
trato, pelo período de 30 (trinta) dias, ou seja, de 18/06/2023 a 17/07/2023, tendo em 
vista a necessidade de continuação dos serviços de manutenção, reforma e instalação 
do sistema semafórico do Município, enquanto decorrem os trâmites do processo de 
Concorrência Pública nº 004/2023 (SIPE nº 50851/2023-e), que substituirá o objeto 
ora contratado, conforme solicitação anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 14/06/2023
Valor: 114.116,24  (cento e quatorze mil, cento e dezesseis reais e vinte e quatro 
centavos)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2019/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: CENTRO DIAGNÓSTICO SABETZKI
CNPJ: 00.100.988/0001-60
Quadro Societário: JOÃO ALBERTO SABETZKI ,RAFAEL GRAZZIOTIN TRA-
VERSA,ARTEMIS NICOLACOPULOS SABETZKI 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 150161/2023 
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES E 
PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DA SAÚDE, LEGALMENTE 
CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACI-
DADE JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GE-
RADA NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a renovação do contrato pelo período de 
19/06/2023 a 18/06/2024, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 14/06/2023
Valor: 237.600,00  (duzentos e trinta e sete mil e seiscentos reais)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 031/2019/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: SERVICOS MEDICOS CLINICA SAO LUCAS
CNPJ: 84.294.487/0001-52
Quadro Societário: SERRA PARTICIPAÇÕES LTDA ,SL MEDCORP PARTICIPA-
ÇÕES LTDA,LIBERATO SOUSA PARTICIPAÇÕES S/A 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 148400/2023 
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES E 
PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DA SAÚDE, LEGALMENTE 
CONSTITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACI-
DADE JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GE-
RADA NAS UNIDADES DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
19/06/2023 a 18/06/2024, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 14/06/2023
Valor: 1.346.580,00  (um milhão, trezentos e quarenta e seis mil e quinhentos e oitenta 
reais)

Extrato: CONTRATO Nº 189/2023
Nome: Município de Itajaí

Empresa: MANOEL JOÃƒO FRANCISCO FILHO EPP
CNPJ: 24.879.794/0001-73
Quadro Societário: Manoel João Francisco Filho
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 173/2023
Número do Processo: 105689/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E OPERACIONALI-
ZAÇÃO DA FEIRA E EXPOSIÇÃO NA FESTA DO COLONO. 
Data Assinatura: 13/06/2023
Valor: 334.250,00  (trezentos e trinta e quatro mil e duzentos e cinquenta reais)
Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 31 de julho 
de 2023, visando a cobertura do evento “38ª Festa do Colono” que ocorrerá de 20 a 
23 de julho de 2023.

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 217/2022
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LENOIR CUGNIER MACHADO ME
CNPJ: 01.721.078/0001-68
Quadro Societário: LENOIR CUGNIER MACHADO ,LUCAS CORREA CUGNIER 
MACHADO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 140735/2023 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CEI ALZI-
RA WINTER.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência do con-
trato, por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 14/06/2023 a 12/08/2023, bem 
como o de execução dos serviços, também por mais 60 (sessenta) dias, ou seja, de 
27/04/2023 a 25/06/2023, devido aos períodos chuvosos, adequação do cronograma e 
serviços complementares ainda sob análise, conforme justificativa anexa ao processo 
supracitado.
Data Assinatura: 13/06/2023

Extrato: CONTRATO Nº 190/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PRESTADORA DE SERVIÃ‡OS E CONSTRUTORA ALICE LTDA EPP
CNPJ: 23.080.297/0001-48
Quadro Societário: Maria Julia Pereira
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 181/2023
Número do Processo: 108386/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
PEQUENOS REPAROS EM PRÉDIOS PÚBLICOS DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL. 
Data Assinatura: 13/06/2023
Valor: 1.368.000,00  (um milhão, trezentos e sessenta e oito mil reais)
Vigência: A contratação  terá  o  prazo de vigência de 12 (doze) meses, a contar  da  
data  de  01/07/2023, podendo ser prorrogado conforme prevê o art. 57, II, da Lei 
8.666/93. 

Extrato: 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 316/2021 FMAS 
Nome: Fundo Municipal de Assistência Social
Empresa: DIFERENCIAL SERVIÃ‡OS TERCEIRIZADOS ME
CNPJ: 16.898.125/0001-10
Quadro Societário: Claudinei da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 77920/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS COM DISPONIBILIZA-
ÇÃO DE MÃO-DE-OBRA NA FUNÇÃO DE MOTORISTA, PARA A SECRETA-
RIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a repactuação do contrato, com base na CCT 
de 2023, conforme valores descritos na próxima cláusula, de acordo com o pedido 
anexo ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 12/06/2023
Valor: 11.871,94  (onze mil, oitocentos e setenta e um reais e noventa e quatro centa-
vos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 339/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: SECON CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 02.529.184/0001-07
Quadro Societário: SELAMIRA MARIA BASSANI ,MARCOS AURELIO BASSA-
NI
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 152962/2023 
Objeto: AMPLIAÇÃO DE SALAS DE AULA NA EB PEDRO PAULO REBELLO.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato, 



por 60 (sessenta) dias, ou seja, pelo período de 12/06/2023 a 10/08/2023, bem como 
da execução dos serviços por 90 (noventa) dias, ou seja, pelo período de 26/04/2023 a 
24/07/2023, devido ao atraso na execução da pintura pela impossibilidade de desocu-
pação das salas de aula, conforme justificativa técnica anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 12/06/2023

Extrato: CONTRATO Nº 188/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: EVOLUTION CONSTRUTORA E LOCAÃ‡Ã•ES LTDA - ME
CNPJ: 13.314.872/0001-76
Quadro Societário: Eloisa Cadori Moser
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 140/2023
Número do Processo: 75625/2023-e
Objeto: LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CONTÊINERES, 
PARA A FESTA DO COLONO. 
Motivo: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 31 de julho 
de 2023, visando a cobertura do evento “38ª Festa do Colono” que ocorrerá de 20 a 23 
de julho de 2023. 
Data Assinatura: 12/06/2023
Valor: 51.000,00  (cinquenta e um mil reais)
Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 31 de julho 
de 2023, visando a cobertura do evento “38ª Festa do Colono” que ocorrerá de 20 a 23 
de julho de 2023. 

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 145/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: FOCALLE – ENGENHARIA VIARIA LTDA
CNPJ: 09.072.082/0001-54
Quadro Societário: TRÊS PARTICIPAÇÕES LTDA ,SICURO PARTICIPAÇÕES 
LTDA,ALPES PARTICIPAÇÕES LTDA 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 109978/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DISPONIBILIZAÇÃO, INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE FIS-
CALIZAÇÃO AUTOMÁTICA DE TRÂNSITO, ALÉM DE DISPONIBILIZAÇÃO 
DE SISTEMA DE PRÉ-PROCESSAMENTO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO E 
DADOS ESTATÍSTICOS PARA O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ-SC.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo :
1 – A renovação do contrato , pelo período de 14/06/2023 a 13/06/2024, tendo em vis-
ta a necessidade de continuação dos serviços, conforme solicitação anexa ao processo 
administrativo supracitado;
2 – O acréscimo de 54 (cinquenta e quatro) dias ao prazo de execução, passando de 
15/07/2023 para 07/09/2023, conforme documentação anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 07/06/2023
Valor: 1.817.874,84  (um milhão, oitocentos e dezesete mil, oitocentos e setenta e 
quatro reais e oitenta e quatro centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: E W T BRASIL ELEVADORES LTDA ME
CNPJ: 20.810.747/0001-12
Quadro Societário: EGMAR BATISTA DOS SANTOS ,VINICIUS LORAN DOS 
SANTOS BIVINELLO
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 141525/2022-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ELEVADOR PARA 
O CORPO DE BOMBEIROS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período de 
10/06/2023 a 09/06/2024 , tendo em vista a necessidade de continuação dos serviços 
prestados, conforme solicitação anexa ao processo administrativo supracitado. 
Data Assinatura: 07/06/2023
Valor: 12.736,00  (doze mil e setecentos e trinta e seis reais)

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 080/2022/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI
CNPJ: 84.307.974/0001-02
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 144498/2023 
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES 
DE LABORATÓRIO CLÍNICO NA ÁREA DA SAÚDE, LEGALMENTE CONS-
TITUÍDAS NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE 
JURÍDICA E APTIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA 
NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO (UPAs) SOB GESTÃO DO MU-
NICÍPIO DE ITAJAÍ.

Motivo: Constitui objeto deste aditivo a prorrogação do contrato pelo período de 3 
(três) meses, ou seja, 13/06/2023 a 12/09/2023, ou até a assinatura de novo contrato 
deste mesmo objeto, oriundo do já publicado Credenciamento 005/2023 , em razão 
da necessidade dos serviços para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme pedido e justificativa anexos ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 07/06/2023
Valor: 2.625.000,00  (dois milhões, seiscentos e vinte e cinco mil reais)

Extrato: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 116/2022 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ORBENK ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 79.283.065/0001-41
Quadro Societário:  RICARDO WASEM ALVES ,ANDERSON DE MEDEIROS 
BECK,RONALDO BENKENDORF, ORBENK PARTICIPAÇÕES EIRELI,LEAN-
DRO MENEGHINI 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 135790/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS NA DELEGACIA RE-
GIONAL DE POLÍCIA CIVIL DE ITAJAÍ.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo a renovação do contrato pelo período de 3 (três) 
meses, ou seja, de 13/06/2023 a 12/09/2023, conforme solicitação e justificativa anexa 
ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 07/06/2023
Valor: 139.066,71  (cento e trinta e nove mil, sessenta e seis reais e setenta e um 
centavos)

Extrato: 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 176/2018 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 66413/2023-e 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a repactuação do item “Mão de Obra” da Pla-
nilha Vencedora, conforme CCT Sinvac – Convenção Coletiva de Trabalho de 2023, 
registrado no MTE SC 000077/2023.
Data Assinatura: 07/06/2023
Valor: 71.861,76  (setenta e um mil, oitocentos e sessenta e um reais e setenta e seis 
centavos)

Extrato: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 226/2019 
Nome: Município de Itajaí
Empresa: KUHRA PRESTADORA DE SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM EIRELI- 
EPP
CNPJ: 17.180.557/0001-54
Quadro Societário: Cristiano João Batista Idalina
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 8869/2021-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ATRAVÉS DE FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA PARA LIMPEZA, NOVA LIGAÇÃO E REPAROS EM BOCA DE 
LOBO.
Motivo: A repactuação, com reconhecimento, a partir do mês de janeiro/2023, com 
base nos documentos juntados pela Contratada ao SIPE nº 84667/2023-e, bem como 
na Convenção Coletiva de Trabalho, com data base de 01/01/2023.
Data Assinatura: 07/06/2023
Valor: 30.479,42  (trinta mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e dois 
centavos)

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2020
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: Osvaldo Dias da Silva
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 87526/2023 
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo:
1.A repactuação, conforme CCT Sinvac – Convenção Coletiva de Trabalho de 2023, 
registrado pelo MTE n. SC 000077/2023, ambos a partir de janeiro/2023.
Data Assinatura: 07/06/2023
Valor: 30.405,53  (trinta mil, quatrocentos e cinco reais e cinquenta e três centavos)



 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

 

  SIPE 104844/2023 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  154/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 
 

ORBENK SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA  

 

 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE VIGILÂNCIA ESCOLAR ARMADA PARA 

ATUAR NAS UNIDADES DE ENSINO DA 
REDE MUNICIPAL DE ITAJAÍ, PARA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 

R$ 11.169.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 



ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.967, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

ALTERA DISPOSITIVO DO DECRETO Nº 12.857, DE 24 DE FEVEREIRO DE 
2023, QUE DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA FINS DE DESAPRO-
PRIAÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, e considerando o teor do processo 
administrativo nº 159290/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º No inciso II do Art. 1º do Decreto nº 12.857, de 24 de fevereiro de 2023, onde 
se lê: “uma área de 572,43 m², (...)” passa-se a ler: “ uma área de 733,94 m², (...)”.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 20 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.968, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO DE ITAJAÍ - 
CMII.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 47, inciso 
VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como com o disposto na Lei nº 
6.896, de 12 de junho de 2018, e considerando o teor do processo administrativo nº 
162658/2023,

 DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados membros do Conselho Municipal do Idoso de Itajaí - CMII 
na forma a seguir:

I – Representantes Governamentais:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Tatiane Budni Rigonatti
Suplente: Cristiano Klaus Fischer

b) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Ana Paula Nery de O. da Rocha
Suplente: Valdete Cardoso

Titular: Angela Cristina Hames
Suplente: Jamily Roberta Pereira

c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Christian da Silva
Suplente: Maria Aparecida Maestri

d) Representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública:
Titular: Adilson Guedes da Silva
Suplente: Douglas Maurício Santos da Costa

e) Representantes da Procuradoria-Geral do Município:
Titular: Josias Bruno Ruediger
Suplente: Stephano Diego de Souza Wessler

f) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:
Titular: Daynara Bublitz Milanez Liotti da Cunha
Suplente: Solange Maria Geraldo Papadam

g) Representantes da Secretaria Municipal de Governo:
Titular: Bruna Helena Ponciano
Suplente: Roberto Cardoso de Jesus

h) Representantes da Fundação Cultural de Itajaí:
Titular: Vanderlei Lazzarotti
Suplente: Renato Maiochi

i) Representantes da Fundação Municipal de Esportes e Lazer:
Titular: Lucio Magnus de Andrade
Suplente: Giovani Felix

j) Representantes da Secretaria Municipal de Turismo e Eventos:
Titular: Iva Nazilda Furtado Rebello
Suplente: Luciano Day

k) Representantes da Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania:
Titular: Katiusa Evaristo Veloso
Suplente: Debora Mendes Safim

II – Representantes não Governamentais:

a) Representantes de Instituições de Ensino Superior com Sede no Município:



UNIVALI
Titular: Mayara Ana da Cunha Kersten
Suplente: Juliana Vieira de Araujo Sandri

CNEC
Titular: Juscelino de Almeida Junior 
Suplente: Lidiane Palumbo Rosa

b) Representantes de Instituição de Longa Permanência para Idosos:

Asilo Dom Bosco
Titular: Eliane Shell
Suplente: Penelope Helena Oliveira dos Santos

c) Representantes Partícipes de Grupos, Associações ou Entidades de Atendimento ao 
Idoso:

SESC:
Titular: Cássio Pereira
Suplente: Glenda Andriani Booz

Instituto Sorrir:
Titular: Geovana Silveira da S. Batista
Suplente: Stefanie de Oliveira Henkemaier

Associação Ação em Saúde:
Titular: Barbara Berwangner
Suplente: Claudio Roberto Fischer

Associação Madre Teresa:
Titular: Maria Clara Du Pasquier de Marchi
Suplente: Bernardete Maria Hoffman Berto

d) Representantes de Associações de Aposentados:
Titular: Antonio Pereira
Suplente: Rafael Lapa Werner

e) Representantes de Clubes de Serviços:

Rotary Clube de Itajaí Porta do Vale
Titular: Francisco Patino
Suplente: Juliana Sedrez Reis Patino

f) Representantes Locais da Sociedade Brasileira de Geriatria ou da Associação 
Nacional de Gerontologia:
Titular: Osmar Altair Adriano
Suplente: Lenir Tessele

g) Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – Subseção OAB/Itajaí:
Titular: Josiane Spoltti Bezerra
Suplente: Marcelo Luciano Alves

h) Representantes do Centro Dia, Entidade de Atendimento a Pessoa Idosa:

Residencial Geriatrico Betel:
Titular: Kamila Ribeiro de Souza 
Suplente: Emanuella Caroline dos Santos Nunes Corrêa

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 21 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município   


